中国人民银行、中国银行业监督管理委员会关于加强商业性

房地产信贷管理的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c80_302348.htm 中国人民银行、中

国银行业监督治理委员会关于加强商业性房地产信贷治理的

通知银发〔2007〕359号中国人民银行上海总部,各分行、营业

治理部,各省会（首府）城市中心支行、副省级城市中心支行

；各银监局；各国有商业银行、股份制商业银行： 根据2007

年全国城市住房工作会议精神及《国务院关于解决低收入家

庭住房困难的若干意见》(国发〔2007〕24号)、《国务院办公

厅转发建设部等部门关于调整住房供给结构稳定住房价格意

见的通知》（国办发〔2006〕37号）等政策规定，现就加强

商业性房地产信贷治理的有关事项通知如下： 一、严格房地

产开发贷款治理 对项目资本金（所有者权益）比例达不

到35%或未取得土地使用权证书、建设用地规划许可证、建

设工程规划许可证和施工许可证的项目，商业银行不得发放

任何形式的贷款；对经国土资源部门、建设主管部门查实具

有囤积土地、囤积房源行为的房地产开发企业，商业银行不

得对其发放贷款；对空置3年以上的商品房，商业银行不得接

受其作为贷款的抵押物。 商业银行对房地产开发企业发放的

贷款只能通过房地产开发贷款科目发放，严禁以房地产开发

流动资金贷款或其他贷款科目发放。 商业银行发放的房地产

开发贷款原则上只能用于本地区的房地产开发项目，不得跨

地区使用。对确需用于异地房地产开发项目并已落实相应风

险控制措施的贷款，商业银行在贷款发放前应向监管部门报

备。 二、严格规范土地储备贷款治理 商业银行不得向房地产

开发企业发放专门用于缴交土地出让金的贷款。对政府土地

储备机构的贷款应以抵押贷款方式发放，且贷款额度不得超

过所收购土地评估价值的70%，贷款期限最长不得超过2年。

三、严格住房消费贷款治理 商业银行应重点支持借款人购买

首套中小户型自住住房的贷款需求，且只能对购买主体结构

已封顶住房的个人发放住房贷款。 商业银行应提请借款人按

老实守信原则,在住房贷款合同中如实填写所贷款项用于购买

第几套住房的相关信息。对购买首套自住房且套型建筑面积

在90平方米以下的，贷款首付款比例（包括本外币贷款，下

同）不得低于20%；对购买首套自住房且套型建筑面积在90平

方米以上的，贷款首付款比例不得低于30%；对已利用贷款

购买住房、又申请购买第二套(含）以上住房的，贷款首付款

比例不得低于40%，贷款利率不得低于中国人民银行公布的

同期同档次基准利率的1.1倍，而且贷款首付款比例和利率水

平应随套数增加而大幅度提高，具体提高幅度由商业银行根

据贷款风险治理相关原则自主确定，但借款人偿还住房贷款

的月支出不得高于其月收入的50%。 商业银行不得发放贷款

额度随房产评估价值浮动、不指明用途的住房抵押贷款；对

已抵押房产，在购房人没有全部归还贷款前，不得以再评估

后的净值为抵押追加贷款。 四、严格商业用房购房贷款治理

利用贷款购买的商业用房应为已竣工验收的房屋。 商业用房

购房贷款首付款比例不得低于50%，期限不得超过10年，贷款

利率不得低于中国人民银行公布的同期同档次利率的1.1倍，

具体的首付款比例、贷款期限和利率水平由商业银行根据贷

款风险治理相关原则自主确定；对以“商住两用房”名义申

请贷款的，首付款比例不得低于45%，贷款期限和利率水平

按照商业性用房贷款治理规定执行。 五、加强房地产信贷征

信治理 商业银行接受房地产开发企业贷款申请后，应及时通

过中国人民银行企业信用信息基础数据库对借款企业信用状

况进行查询.贷款申请批准后，应将相关信息录入企业信用信

息基础数据库，具体记载房地产开发企业的基本信息、借款

金额、贷款期限以及违约情况等。 商业银行接受个人住房贷

款申请后，应及时通过中国人民银行个人信用信息基础数据

库对借款人信用状况进行查询.贷款申请批准后，应将相关信

息及时录入个人信用信息基础数据库，具体记载借款人及其

配偶的身份证号码、购房套数、贷款金额、贷款期限、房屋

抵押状况以及违约信息等。 六、加强房地产贷款监测和风险

防范工作 商业银行应密切监测房地产价格变化及其对信贷资

产质量的影响状况，切实加强商业性房地产信贷治理和内控

机制建设，积极防范房地产信贷风险。 中国人民银行各分支

机构、各银监局应加强辖区内金融机构房地产信贷治理的“

窗口指导”，加大对相关违规行为的查处力度。要跟踪房地

产信贷政策执行过程中出现的新情况、新问题，并及时向中

国人民银行、中国银行业监督治理委员会报告。 各商业银行

（包括中资银行、外商独资、中外合资商业银行以及外国银

行分行等）要认真贯彻落实国家房地产宏观调控政策，切实

加强房地产信贷风险治理，要根据本通知精神和国家各项房

地产信贷政策规定，抓紧制定或完善房地产信贷业务治理操

作细则，并向中国人民银行、中国银行业监督治理委员会报

备。 各政策性银行未经中国人民银行、中国银行业监督治理

委员会批准，不得发放商业性房地产贷款。 请中国人民银行

各分行、营业治理部、省会（首府）城市中心支行，各省（

自治区、直辖市）银监局将本通知联合转发至辖区内城市商

业银行、农村商业银行、农村合作银行、城乡信用社及外资

银行。中国人民银行 中国银行业监督治理委员会二七年九月

二十七日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com